(شرح الصدور مترجم، ص ۲۵، ۲۶، سبزواری پبلشرز، کراچی)

مفتی شجاعت علی صاحب قادری رحمۃ اللہ علیہ ۲۴ جنوری ۱۹۹۳ء میں وزارت بہبود آبادی کی طرف سے ایک وفد کے ساتھ انڈونیشیا کے علمی و تحقیقی دورے پر تشریف لے گئے، ابھی یہ دورہ جاری تھا کہ ۴ شعبان المکرم ۱۴۱۳ھ مطابق ۲۷ جنوری ۱۹۹۳ء میں دوران سفر آپ کا وصال ہو گیا۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔ چند روز کے بعد جکار تہ سے مرحوم کا جسد فانی پاکستان لایا گیا۔ دارالعلوم نعیمیہ کراچی کے ایک گوشہ میں مرحوم کا مزار واقع ہے۔ مفتی سید شجاعت علی قادری علیہ الرحمہ ہم سے بہت جلد جدا ہو گئے، آپ کی وفات پر جتنے آنسو بہائے جائیں، کم ہیں۔

(۶) جو اپنے انداز اور دیگر خوبیوں سے جدید ذہن رکھنے والے اسکول و کالج کے طلبہ کو بھی متاثر کر سکے اور ان پر دین حق کی حقانیت کو آشکارا کر سکے۔

(۷) جس میں طہارت اور عبادات وغیرہ کے مسائل کو ذکر کرنے کے ساتھ ساتھ ان کا مفہوم،

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۸۵﴾ ذوالقعدة ۱۴۲۳ھ ☆ جنوری ۲۰۰۲ء
فواند اور اہمیت پر بھی روشنی ڈالی گئی ہو اور جس میں مسائل کو ذکر کرنے کے ساتھ ساتھ احادیث اور
بزرگان وین کے معمولات کی روشنی میں مصائب و آلام کے وقت پڑھے جانے والے اور ادو وظائف
بھی ہوں۔

اُس وقت مفتی موصوف رحمہ اللہ نے عوام کی اس ضرورت کو محسوس کیا اور ایک ایسی
کتاب تالیف کی جس میں مندرجہ بالا تمام خوبیاں اور صفات موجود تھیں اور اس کتاب کو ”فقہ
اہلسنت“ کے نام سے موسوم کیا۔